

证券代码：300317

证券简称：珈伟新能

公告编号：2019-074

珈伟新能源股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
白亮	董事	国外出差	李雳

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	珈伟新能	股票代码	300317
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	刘雪芬	朱婷婷	
办公地址	深圳市南山区科苑南路 3099 号中国储能大厦 33A	深圳市南山区科苑南路 3099 号中国储能大厦 33A	
电话	0755-85224478	0755-85224478	
电子信箱	jw@jiawei.com	jw@jiawei.com	

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

追溯调整或重述原因

会计差错更正

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
--	------	------	-------------

		调整前	调整后	调整后
营业收入（元）	506,460,075.48	1,182,326,631.87	1,182,326,631.87	-57.16%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-27,584,094.02	18,378,966.46	18,378,966.46	-250.09%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	-29,153,623.28	1,258,911.39	1,258,911.39	-2,415.78%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-89,235,836.04	44,017,197.82	44,017,197.82	-302.73%
基本每股收益（元/股）	-0.0328	0.0216	0.0216	-251.85%
稀释每股收益（元/股）	-0.0328	0.0216	0.0216	-251.85%
加权平均净资产收益率	-0.93%	0.37%	0.37%	-1.30%
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产（元）	5,694,406,570.57	6,869,161,203.70	6,869,161,203.70	-17.10%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,959,459,912.75	2,987,369,289.68	2,990,875,989.68	-1.05%

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

公司全资子公司江苏华源新能源科技有限公司和金昌国源电力有限公司 2016 年和 2017 年部分营业收入和营业成本等财务报表项目未严格按照企业会计准则的规定进行核算。根据相关规定，公司对 2018 年“应交税费”和“未分配利润”两个资产负债表项目的期初余额及期末余额进行相应调整。

3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	29,578		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
振发能源集团有限公司	境内非国有法人	26.85%	225,465,413		质押	225,428,973
					冻结	225,465,413
阿拉山口市灏轩股权投资有限公司	境内非国有法人	10.51%	88,225,597		质押	88,225,597
上海储阳光伏电力有限公司	境内非国有法人	10.17%	85,407,632	42,703,816	质押	85,407,632
丁孔贤	境内自然人	8.75%	73,476,369	55,384,777	质押	71,773,952
奇盛控股有限公司	境外法人	6.30%	52,914,712	39,686,034	质押	52,914,712
腾名有限公司	境外法人	6.09%	51,108,375	38,331,281	质押	51,000,000
白亮	境外自然人	1.15%	9,686,529	7,264,897		
长江证券资管—交通银行—长江资管东湖 15 号集合资产管理计划	其他	0.85%	7,169,111			
长信基金—工商银行—聚富 9 号资产管理计划	其他	0.71%	5,942,219			
香港中央结算有限公司	境外法人	0.40%	3,326,340			

上述股东关联关系或一致行动的说明	公司实际控制人为丁孔贤先生、李雳先生和丁蓓女士 3 名自然人，并作为一致行动人。丁蓓、李雳为丁孔贤的女儿和女婿；奇盛控股有限公司为李雳全资拥有的香港公司；腾名有限公司为丁蓓控制的香港公司；灏轩投资为丁孔贤控制的公司。未知其余股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	邹琳通过普通账户持有公司股份 120,000 股，通过投资者信用证券账户持有数量 2,953,500 股,合计持有 3,073,500 股。

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

是

光伏产业链相关业;LED 产业链相关业

报告期内，公司紧紧围绕企业发展战略及经营计划，加快实现战略落地。在夯实光伏照明制造业务、光伏电站业务的同时，加大推进动力锂电池、储能电池等项目的投资建设，进一步完善新能源业务板块。报告期内，公司实现营业收入 50,646.01 万元，比去年同期减少 57.16%；实现归属于上市公司股东的净利润-2,758.41 万元，比去年同期减少 250.09%，业绩下滑主要原因为报告期内公司 EPC 业务受行业及资金影响，国内开工项目大幅锐减；海外 EPC 项目处于商务洽谈阶段，尚未形成营业收入，导致 EPC 营业收入和净利润同比大幅下降。此外，受中美贸易战影响，公司照明板块业务收入较上年同期有所下降。

报告期内公司重点工作回顾：

（一）光伏照明业务主动升级，持续打造智能照明畅销单品

报告期，面对照明行业出现的新变化，公司以市场为导向，以客户为中心，在稳固现有产品体系的同时，不断拓展自身业务范围和销售渠道。上半年，一方面公司持续推进照明产品向毛利率更高的智能应用方向升级,着力打造新型智能安防灯具和个性化庭院照明系统；另一方面与大型商厦共同开发智能商业及办公照明应用。

（二）光伏发电及 EPC 工程业务优化调整

在光伏电站领域，公司管理层通过认真分析产业推动速度及趋势，有序进行市场拓展。报告期，公司电站运营方面稳定增长；公司光伏 EPC 项目积极开拓国际市场，以降低政策变化和行业波动带来的影响。

（三）着力达成锂电池全年目标，开拓储能海外市场

凭借不断提升的技术研发和产能交付能力,报告期内,公司分别与多家海内外主机厂客户签订了电池采购框架协议,并着手于项目的批量交付。公司将进一步整合优势资源,深化执行全面进入动力电池与储能电池产业、全产业链布局的业务战略举措,坚持优先突破电动两轮车市场份额、延续高速车研发生产能力的营销战略,以优异的产品品质和良好的服务质量满足客户需求,形成规模化订单,完成 2019 年销售目标。同时积极布局锂电全产业链,拓展锂电储能业务海外市场,探索锂电储能规模化应用。

（四）石墨烯商业应用进展进一步加速，各产品实现批量销售

2019年上半年，公司控股子公司国创珈伟在2018年的基础上进一步加大产品研发投入、市场投入，同时不断拓宽石墨烯的应用领域。其中，石墨烯导电浆料产品持续、稳定、批量销售，产能不断爬坡；同时，根据客户需求持续开发定制化的石墨烯导电浆料产品，并坚持走产品的差异化路线，保持了较高的市场竞争力。另外，石墨烯散热涂料产品不断实现技术更新迭代，产品市场竞争力进一步增强，在电视机背板、LED散热器及其他材质及类型的散热器上均表现出良好的散热性能。此外，石墨烯在静电音响膜产品的应用方面取得突破，利用石墨烯代替纳米银在降低客户成本的基础上实现了产品的升级，得到客户的认可。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

√ 适用 □ 不适用

财政部于 2017 年修订印发了《企业会计准则第 22 号金融工具确认和计量》、《企业会计准则第 23 号-金融资产转移》、《企业会计准则第 24 号-套期会计》和《企业会计准则第 37 号金融工具列报》等四项会计准则（简称“新金融准则”），境内上市企业自 2019 年1月1日起开始执行。根据要求，公司需对相关会计政策进行调整。公司于2019年4月24日召开第三届董事会第二十四次会议审议通过前述会计政策变更。

经公司第三届董事会第四十五次次会议审议通过了《关于变更会计政策的议案》，根据财政部发布财会〔2019〕6号《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》规定，财务报表格式的修订具体内容如下：①资产负债表相关科目列表调整如下：将原“应收票据及应收账款”项目拆分为“应收票据”和“应收账款”二个项目；将原“应付票据及应付账款”项目拆分为“应付票据”和“应付账款”二个项目；新增“应收款项融资”项目。②利润表相关科目列表调整如下：新增“以摊余成本计量的金融资产终止确认收益（损失以“-”号填列）”项目；“资产减值损失”、“信用减值损失”项目位置移至“公允价值变动收益”之后；将利润表“减：资产减值损失”调整为“加：资产减值损失（损失以“-”列示）”。③现金流量表项目：现金流量表明确了政府补助的填列口径，企业实际收到的政府补助，无论是与资产相关还是与收益相关，均在“收到其他与经营活动有关的现金”项目填列。④所有者权益变动表项目：所有者权益变动表，明确了“其他权益工具持有者投入资本”项目的填列口径。以及2019年5月9日，财政部发布了《关于印发修订〈企业会计准则第7号—非货币性资产交换〉的通知》（财会〔2019〕8号），要求有关业务自2019年1月1日起执行。2019年5月16日，财政部发布了《关于印发修订〈企业会计准则第12号—债务重组〉的通知》（财会〔2019〕9号），要求有关业务自2019年1月1日起执行。根据要求，公司需对相关会计政策进行调整。

上述变更是公司根据财政部发布的企业会计准则进行的合理变更，对公司的财务状况、经营成果和现金流量不产生重大影响，不存在损害公司及中小股东利益的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

√ 适用 □ 不适用

会计差错更正的内容	处理程序	受影响的各个比较期间报表项目名称	累积影响数（单位：元）
对2016年至2017跨期确认收入结转成本的相关调整	第三届董事会第四十四次会议	2016年期末“应收账款”报表项目调整金额	126,990,000.00
对2016年至2017跨期确认收入结转成本的相关调整	第三届董事会第四十四次会议	2016年期末“存货”报表项目调整金额	-80,173,400.00
对2016年至2017跨期确认收入结转成本的相关调整	第三届董事会第四十四次会议	2016年期末“应付账款”报表项目调整金额	12,670,600.00
对2016年至2017跨期确认收入结转成本的相关调整	第三届董事会第四十四次会议	2016年期末“应交税费”报表项目调整金额	5,674,500.00
对2016年至2017跨期确认收入结转成本的相关调整	第三届董事会第四十四次会议	2016年期末“未分配利润”报表项目调整金额	28,471,500.00
对2016年至2017跨期确认收入结转成本的相关调整	第三届董事会第四十四次会议	2016年期末“营业收入”报表项目调整金额	126,990,000.00
对2016年至2017跨期确认收入结转成本的相关调整	第三届董事会第四十四次会议	2016年期末“营业成本”报表项目调整金额	92,844,000.00
对2016年至2017跨期确认收	第三届董事会第四十四次	2016年期末“所得税费用”报	5,674,500.00

入结转成本的相关调整	会议	表项目调整金额	
对2016年至2017跨期确认收入结转成本的相关调整	第三届董事会第四十四次会议	2016年期末"净利润"报表项目调整金额	28,471,500.00
对2016年至2017跨期确认收入结转成本的相关调整	第三届董事会第四十四次会议	2017年期末"应交税费"报表项目调整金额	-3,506,700.00
对2016年至2017跨期确认收入结转成本的相关调整	第三届董事会第四十四次会议	2017年期末"未分配利润"报表项目调整金额	3,506,700.00
对2016年至2017跨期确认收入结转成本的相关调整	第三届董事会第四十四次会议	2017年期末"营业收入"报表项目调整金额	-126,990,000.00
对2016年至2017跨期确认收入结转成本的相关调整	第三届董事会第四十四次会议	2017年期末"营业成本"报表项目调整金额	-92,844,000.00
对2016年至2017跨期确认收入结转成本的相关调整	第三届董事会第四十四次会议	2017年期末"所得税费用"报表项目调整金额	-9,181,200.00
对2016年至2017跨期确认收入结转成本的相关调整	第三届董事会第四十四次会议	2017年期末"应交税费"报表项目调整金额	-24,964,800.00
调整2018年末期列表项目调整	-	2018年期末"应交税费"报表项目调整金额	-3,506,700.00
调整2018年末期列表项目调整	-	2018年期末"未分配利润"报表项目调整金额	3,506,700.00

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

√ 适用 □ 不适用

报告期内，本公司合并财务报表范围内的子公司共计28家，金湖振合新能源发电有限公司于2019年5月17日转让80%股权，不再纳入合并报表范围。